quod quilibet ad mortem suo tempore obeun-
dam se respiciat, dicereque moriendum mi-
hi est, in hoc totum suum adhibiturus esset co-
mum, ut menta meritis, non verò thesauros
theatris accumularet.

11. Corda nostra sunt velut esca ignis scolu-
m nostrum concupiscentiarum pro qui-
bus extinguendis nullum est efficacius remedi-
um, quam sic consideratio mortis: Nihil sic ad
extinguendum desideriorum carnalium appetitum
videtur, quàm ut unusquisque hoc quod unum dili-
git, quod si mortuum sit penset. Divus Grego-
rius in moralibus. Etat portò Moyses centum vi-
ginti annorum, quando Deo complacuit ut
vixit eorum in monte Nebo terminaretur;
in hoc igitur loco magnus hic Dei servus vitæ
sue periodum clausit, fueruntque ei ibidem ta-
lemque solennes celebrata exequia, qua-
rum Herodis merita expostulabant. Verun-
tamen postea Deus corpus suum ab Angelis
in valle Moab ex opposito templi idolo Pho-
gor dedicati sepeliri voluit: Sepelivit eum in
valle terra Moab contra Phogor. Nequaquam
peritiam esse possunt ossa sancti hujus ita ieli-
citi Datis casualiter & sine mysterio iussu Di-
vini Mysticis ex opposito templi hujus sepul-
crali. Et quidem quia ut opimatur Proco-
pius in hoc templo mulieres Moabitides con-
gregabantur, ad quas Hebræi pulchritudine ca-
rum opti accuebant, ab illis que conta-
minantur, atque idem templum istud idolo
Phogor dedicatum erat, qui apud eos colebatur
namque Deus libidinis. Ut igitur Deus li-
bidinosorum gentium illarum cursum reprime-
ret, Moyses ante fores templi illius sepeliri vo-
luit ut pedibus super illo ambulantes, in illud
quæ respicientes ad hoc sese sanebre monumē-
tum redirent, & considerando quod & ip-
si suo tempore postquam mortui essent, sicut
cadaver Moysis, sepeliri deberent, gressus suos
in prophano templo isto averterent, nec ampli-
us illud pro adimplenda & facianda effraui li-
bidine sua ingrederentur: Ac proinde sepeli-
vit eum in valle terra Moab contra Phogor, in-
quit Procopius, ut imposturam idoli illius fra-
naret: Colabant ibi idolum libidinis: fiat ibi se-
pulchrum Moysis, inquit Deus, ut mors coorce-
ret libidinem, nihil enim efficacius mortis memo-
ria: mors enim ob oculos posita compescit luxu-
riam. Ponamus enim esse juvenem quendam
diffolutum, carnalibus idoli Phogor voluptati-
bus penitus deditum, & sordidæ Venæ hæræ

inimissum, cui ab hisce sordibus divertendo &
avellendo nequequam juvent sine sancta Re-
ligiosorum monita, sive minæ Patris, sive ti-
mor Dei mente apprehensus, nec vitæ sive
substantiæ suæ dispendium, nec periculum vi-
tæ: si tamen talis Venæ mancipium infirmi-
tate corruptum lecto affigatur, & cum febrili-
bus ardoribus, qui mortis prodromi sunt, con-
suetetur, tandem verò se ex illa indispositione
mori forsitan posse confideret, phantasiæ illæ
libidinosæ ab ejus mente mox evanescent,
familiaritates derelectur infames & lubricas,
Deoque firmiter promittit, ut si ab ejus pro-
videntia diuturnioris vitæ gratiam obtinere
possit, deinceps caste vivere, idolumque Pho-
gor, quod præteritis vitæ suæ temporibus vo-
luntati ejus prædominatum fuerat, in abomi-
natione pessima habere velit. Unde Sanctus
Isidorus ait: (Assidua memoria mortis pro-
dest ad deprimentia carnalia desideria, & ad
abigendas tentationes varias & diversas, quæ
separant animam à Deo; nihil enim tantum va-
let ad domanda desideria, quantum cogitare
qualis sit ipsa futura mors.

12. Verum enim verò dices forsasse: ad me
quod attinet, fatendum est quod plus à furo-
re Martis, quam ab incentivis Venæ dive-
xer: Nonnunquam enim iracundiæ flammæ
in corde meo accendi sentio, quibus miserè
agitatus ad vindictam de inimico sumendam
fortiter urgeor, & quantumvis omnem ad re-
sistendum huic passioni adhibeam conatum,
magnam tamen in ejus compressione animad-
verto difficultatem: putaresne ad hanc pas-
sionem sedandam, utilem quoque in tali mo-
mento futuram mortis memoriam: Quis du-
bitat? Frequentes etenim hujusce rei alias vitæ
sunt experientia. Etenim unicuique in sacra
Historia non nihil versato manifesta scitis est,
quæ Davidem inter & Saulem intercessit ini-
micitia. Saul namque Rex Davidi vitam eri-
pere omnibus modis tentabat: quot enim non
est ei dolos machinatus? quot ei non stuxit
insidias, quæ tamen omnes Deo Davidem pro-
tegente vanæ fuerunt & irritæ. Imò factum est,
quod cum David unâ cum Abisai Saulis castra
secretè petranliret, regiumque Saulis tecto-
rium ingrederetur, adversarium suum in eo
profundè dormientem invenit: Venerunt er-
gò David & Abisai ad populum nocte, & in vene-
runt Saul jacente & dormientem in tentorio. Pri-
mo Reg. vigesimo sexto. O quanta est hæc Da-
vidis

D. Ipsi.
lib. 5.
mora.

Handwritten notes in ink, including the number '26' and some illegible characters.

vidis fortuna? Invenire inimicum suum profun-
do somno sepultum! nunc eum abque ullo im-
pedimento interficere, deque eo pro libitu suo
vindictam sumere potest. Agedum igitur, &
David, noli tam pulchram occasionem perdere,
ferum fortiter apprehende, & stringe, tuumque
inimicum oculus interfice. Quando enim for-
tunam tibi faventiorē habuisti, quā in prae-
senti momento habes? Ambiguusne haeres &
anceps? quid formidas? Non est hic tardandum
dum adest occasio, servendum est tempori &
praesenti occasione: Ipse etenim leniter dor-
mit, si expergitur e praesente, desperata est res
tua, si audierit te, mortis filius utique censeberis.
Saltem ad minus Absai praecipito, ut is eum
jugulet atque transigat, nunquid enim ipsum
ad hoc intrepidum & generosum animo se offeren-
tem audis: *Conclusit Deus inimicum tuum hodie
in manus tuas: nunc ergo persequamur eum lancea
in terra semel, & secundo opes non erit.* David
autem ipsum nequaquam permittere voluit,
quia potius omni iracundia deposita, benig-
se erga Saulem habuit, hoc solum contentus,
quod hastam & scyphum propēa capite conside-
rentem secum tolleret. Verum enim verū
quisnam hic *Lapis Philosophorum* fuit, qui irac-
undia ferrum in consuetudinis aurum ita sub-
itō transformare potuit? Nullus profectō a-
lius, quā somnus qui imago est mortis: *Som-
nus est imago mortis.* Somnus iste vim habuit ex-
pergefacientis Davidem quendam ad conside-
rationem suae mortalitatis, atque ideō sistit &
figit gressum, nec ultra ad vitam eripendam
progrederetur, manum ferro non adhibet, multo
minus hostem suum occidere tentat. Quid
miramur, inquit Chrysostomus, *Conspiciat illum
dormientem, ac de morte omnibus communi phi-
losophabatur, somnus nil aliud est, quā mors
temporaria, & unius diei interitus.* Possem e-
quidem ipsam per alia peccata mortalia dis-
currendo demonstrare, ab hoc tamen superse-
deo, ne generem fastidium: vos ipsimet huius
rei experientiam facite, sic enim eundem e-
venire effectum videbitis. Hoc tamen sub-
jungo, quod quisquis mortem meditando à
peccatis nequaquam abstinere, tanquam homo
enitens sit perditus & desperatus. Pro cu-
jus veritatis speciemus habendo vestras mecum
cogitationes ad Ahoes Judae descestrate.
14. Quando Filio Dei in domo Simonis le-
prosi mentis accumbente Magdalena ad pedes
eius se recepit, ejusque sacratum verticem pie-

tioso unguento perfudit, impius ille apostata
intra semetipsum murmurare & obloqui coe-
pit, Magdalenam ejusque Magistrum cogere
eo, ob hoc unguentum aded copiosè effusa-
eò quod illud vendi, & inde comparatam pec-
cuniam pauperibus distribuere praesentem.
*Vi quid perditio haec? potius enim istud unguentum
multo, & dari pauperibus.* Quod adverte-
Christus, ut eum ab hoc errore revocaret, de-
spicere faceret, hinc verbis est allocutus: *Ab-
tens enim haec, unguentum hoc in corpus meum
ad sepeliendum me fecit.* Quomodo hinc illi
viciem quadant, & conveniunt murmurat Jo-
da, & sepultura Christi: *Sepulchrum & mortem
commemoraverat.* inquit Sanctus Chrysosto-
mus, Unde non alio sine hinc eum verbis al-
locutus est, quā ut oculus ejus mortis obse-
cta proponendo, experiretur an possibile esset
ut à malo ipsum diverteret, experiretur an
eum in finem alias adhibita medicina & auxilium
nullum post se effectum reliquissent. Verum
quid tandem factum est? Audite: *Tunc dicit
unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariot,
ad Principes Sacerdotum, & ait illis: Quis vol-
let michi dare, & ego eum vobis tradam?* Quo-
nam hoc loco Adverbium illud *Tunc* significat
nimirum idem est, ac si diceret, eo ipso momen-
to quo Christus illi mortis remedium adhibe-
bat, ipse ab errore suo minime seipsum, nec
quicquam se emendavit, sed subito ad com-
plendam Magistri sui infamem traditionem
abivit: ac proinde Medicos imitari debemus
qui postquam infirmi iuvito profus a seculo po-
tentissima adhibuerunt remedia, infirmum de-
lem pro desperato habere solent. Aut cum Pa-
lo de Palatio responderi potest, quod *Tunc dicitur
id est, abire permissus unus de duodecim ad
mum omnium scelerum, & saecularum facinus
perpetrandum.* Quasi Evangelista insere re-
liquit, Ex quo ipsa quoque Judae applicata mor-
tis memoria eum ab impietate sua coarctate
non potuit, nullum aliud superest applicabile
remedium, sed omnis deinceps salus suae spes
cenferi debet desperata. Tunc abire, ac proinde
fratrum collo ejus injiciatur, & tanquam pro-
ditus & desperatus abire permittatur: *Tunc dicitur
ad quod tempus relatum est: Interrogat Chry-
stostomus: Quando ista locutus esset, quando ad
sepulchrum dicit, & neque hinc comparatur est.*
Sed quod tandem? Idemmet Chrysostomus
super eundem locum dicit: *In profundis
malorum bat aliorum ex hoc agitur ut praesentem*

Chrysof.
hom. de
Davide
& Saulo.

Enimvero quod si fulmina mortis, cor
 peccatoris alicujus pungeret & compungere non
 possit, nihil aliud circa illum faciendum aut di-
 cendum superest, quam actum esse de illo. Cum ex
 litteris Hippocratis certissimum sit: si qua so-
 luti prorsus non proficiat, moriatur.

11. E contra vero facilissimum esse existimo,
 quod bene vivat, moriantur sancti & salventur
 omnes; quorum mortem memoriae suae im-
 pressum habent; prout ex visione quadam Eze-
 chielis expressè deducitur. In urbe namque Hiero-
 solymitana, quotquot in fronte signo Tau sig-
 nati essent, in fallibiliter censebantur à percutione
 angelo salvi mansuri, cum tamen e contra in-
 fallibiliter perituri essent, quotquot erant eo-
 dem delicti. *Sentim, adolescentulum, & virgi-
 nam parvulam & mulierem interficite usque ad in-
 terram: omnes autem super quem videritis
 Tau in scutis, Enimvero mysterium istud in-
 telligere haec quaquam poterimus, nisi signifi-
 cationem hujus literae Tau investigaverimus. Est
 signum literae hae ultimae totius alphabeti Hebraei,
 qua nobis ultimae vitae nostrae foies, id est,
 immortalitatis sententia censetur. Ac proinde Spiritus
 sanctus Ezechielis Prophetae indicare voluit, in
 huiusmodi statu constitutos esse eos, qui Tau
 mortis menti suae habent impressam, cum ta-
 men e contra qui nullum hujus literae portant
 vestigium in certo statu aeternae perditionis:
*Sentim, confutari videntur signati Tau, qua est
 signum alphabeti Hebraei, quo significatur
 mors, qui mortis memoriam habent, salvandos,
 qui signati interficiendos.* Ac proinde sanctus qui-
 dam Eremita moribundus, omnibus circum-
 stantibus maerentia & dolore plenus & stridibus,
 huius vultum exhibebat tranquillum, laetum, ac
 adhaerentem, quod omnes vehementer demerati læ-
 tate huius causam eum interrogarunt, quibus
 ille promptè respondit: *Tranquillus nunc sum,
 quoniam super consideratione hanc viam inambu-
 ero, super mortuum sum, & ideo nihil novi nunc
 videtis.* Vixi semper in maerentia mortis, atque
 illud, vane morior in securitate salutis. Cur igitur
 tu, o peccator, mortem à mente tua penitus ex-
 cludas? O si considerares, o mulier, in quem-
 am delictum statum mores tuam transforma-
 tum in pulchritudinem, qualiter pretiosos suffi-
 tos & odoreos in fetores, comam auream
 in pumices; genarum tuarum purpuram in
 mundum pallorem; qualiter item caro tua à
 membris devotabitur, ossa vero mansura sint
 macula & deformia, futuraque sit horrida immun-*

ditiei cloaca, nec jam amplius pretiosis vestibus,
 sed putredine veliendi sis. Demum vero qualis
 futurus sit anima tua status tibi metipsum con-
 siderandum relinquo. Quod si itidem tibi, o ava-
 re, tandem moriendum est, quid tibi per usuras
 comparatae divitiarum proderunt, tot commercia &
 lucra illicita & male acquisita? O quantam stul-
 titiam & mentis vesaniam prodit, qui mentem
 & animam coinquinat, ut id quod brevi tempo-
 re deferendum est acquirere possit! Confidita,
 quare, quod ad sepulchrum nihil tecum aliud
 his asportaturus, quam vilissimum totius domus
 linguas suas auro argentoque habuere plenas,
 quantas hae illis in mortis articulo accessiverint
 angustias. Profectò si loco tuo essem, ita mecum
 statuerem, ac dicerem: Ex quo certo certius mori-
 endum mihi est, ad hoc ut bene & foeliciter
 mori valeam, mutare & emendare volo mores
 meos & vitam, meisque divitiis cum Philoso-
 pho illo dicerem: *Mergam vos in margarà vo-
 bis.* O effraenis & dissoluta juvenus, quae tota
 liter dedita es carnis & mundi huius voluptati-
 bus & delitiis, in hoc Evangelico juvene velut in
 speculo quodam temetipsum respice & agnosce,
 hoc enim sine à sancta Matre Ecclesia tibi
 ob oculos proponitur huiusmodi verbis: *Eccc defun-
 ctus esse dicitur filius unicus matris suae; Memen-
 to te hodie consistere in figura, qui mane extin-
 ctus jacebis in sepultura: Nunquid vides te flo-
 rem esse mane oratum, in cunis, vel per autem ex-
 sanguem in feretrum deponendum: quem gus-
 tum nunc habes ex tot vanis delitiis quibus su-
 perioribus annis cum offensa Dei stuebaris: nul-
 lum profus. Quamnam in morte consolationem
 exinde senties, quod ab hodierno die usque
 ad finem vitae tuae effraeni libidini tuae omni-
 licentiam induleris? Nullam profus, imò
 magnam inde in morte confusionem & tor-
 mentum experieris. In hunc vel similem mo-
 dum optatem quod tu o juvenis & peccator in-
 tra temetipsum seipenumero discuteret. Sic
 enim moriendum tibi esse considerans, viveres
 bene & melius moreretur. Interim Eleemoly-
 nam pauperibus largiamini, utpote quos vobis
 ardentissimo charitatis affectu commendatos
 esse velim.*

Croses
Thoban.

Handwritten notes in the right margin, including the name 'Croses Thoban' and some illegible characters.

PARS SECUNDA.

26. **Noli flere,** Vidua haec ob mortem filii sui,
 qui pretiosissima ei gemma erat, quam
 in hoc mundo unquam possederat, inconsolabi-
 liter

Macrob.
de somn.
Scip. l. 1.
co. 1.

Ambr. de
fide Resur.
rañ.

Lycurg.
ap Glib.
lect. 24. de
ciu. Dei.

Bern. Sen.
l. 3. de ca.
lam. So.
nec. c. 6.

licet plorabat. Dominus autem eidem fletum ut
coerceret, tristitiaque modum ut poneret præce-
pit dicens: *Noli flere.* Cur ita? Num forte idē
viduam hanc flere vetuit, quia ut scribit Macro-
bius: *Mortuos ad sepulturam prosequi oportere cum
cantiu plurimarum gentium vel regionum in situata
sanxerunt persuasione hac, qua post corpus anima
ad originem dulcedinis musica, id est, ad calum redi-
re creduntur?* Thraces plorare solebant, quan-
do moriebantur lætitia & jubilus apud omnes sese
prodebat; Et ratio est, secundum S. Ambrosium,
quia quando homo nascitur, in miserias, & æ-
rumnas præcipitatur: in morte verò omnia hu-
jus vitæ mala cessant: *Filius recens natus lachry-
mis, mortuos verò epulis prosequantur,* inquit
Herodotus. Albertus autem Patavinus existi-
mat, quod dixerit: *Noli flere, quia non mors car-
nis, sed culpa causa mortis plangenda, & fletibus
diluenda est.* Venerabilis Beda dicit Christum
dicendo viduæ *Noli flere,* consolari eam voluisse,
eo quod confestim visura esset filium suum à
mortuis resuscitatum: *Desine mortuum flere,
quem mox vivum resurgere videbis.* S. Augusti-
nus exponit: *Noli flere, id est, si plangis corpus à
quo recessit anima, plange animam à qua recessit
Deus.* In generalia à Lycurgo promulgatas leges
una fuit, qua præcipiebatur ut mortui sepeli-
rentur inter ramos olivatum. Per hoc insinua-
re volens, quod cum arbor illa pacis sit symbolu-
m nullusea frui incipiat, nisi post mortem;
atque idē sancta Mater Ecclesia ordinavit, ut
de mortuis dicitur: *Requiescant in pace.* Quo
igitur quis mortem plangere vellet, si pacis mi-
nistra est bajula *Noli flere.* Imò S. Bernardus
hæc eam speciosis titulis & nominibus appel-
lat, dicens, quod sit *finis laborum, victoria consum-
matio, & vita janna, & perfecta securitatis adiuta.*

17. S. Bernardus Senensis dicit, quod vel
sermo sit de morte peccatorum, & hæc desleri
debet, quia (est mala in mundi amissione, peior in
carnis separatione, pessima in vermibus ignisque
duplici contitione.) Mors autem bonorum des-
fieri non debet, quia (est bona propter requiem,
melior propter novitatem, optima propter se-
curitatem.) ac proinde de his dicitur: *Preliosus
in conspectu Domini mors sanctorum ejus.* De illis
verò mors peccatorum pessima secunda Reg. 12.
Parvulus quidam & innocens Davidis Regis
filiolus febribus æstuabat, id quod Davidem
magno dolore afficiebat, ad eum super terram
prope ad cibum sumendum induci minime po-

tuert: *Iacuit super terram, nec comedit cibum.*
Tandem verò septimo infirmitatis lux die mors
illum ex hac vita sustulit: *Accidit die septimo
moreretur.* Quod funestum quantum mori
nuntiantibus accepit, cetera se exeret, velique
nova indutus ad templum pro gratis Deo ago-
dis se recepit, ac tandem ad palatium reversus
vis suis, ut mensam instruerent, præcepit: *Parva
ut ponerent ei panem, & comedit.* Id quod unro-
sam aulam regiam in maximam admirationem
rapuit, ut proinde ei dictum fuerit: *Quis est ho-
mo quem fecisti? propter insipientem eum ad hoc ve-
neret jejunasti & flebas, mortuo autem parvi ju-
recessisti, & comeditisti panem.* Et merito quidem
hæc ei dicebantur, quia eum post mortem pœ-
minimè turbatum, imò lætum & festivum esse
videbant. Quod si iofanis hic puella fuisset, res
ad eum mira non fuisset, nunc autem masculus e-
rat, & tamen *consolatus est David.* Et hæc qui-
dem admiratio magis adaugeret per hoc quod
cum mors alterius filii sui Absalonis ad regem
eiusdem Davidis aures pervenisset, ipse Rex con-
tinere lachrymas non potuerit, sed cor sibi trans-
figi sententias, nullam pro sui solatio invenire po-
tuerit remedium. *Contristatus itaque Rex ven-
dit cornaculum portæ & flevit, & sic loquebatur
videns: Fili mi Absalon fili mi, quis mihi tribu-
it ut ego moriar pro te. Absalon fili mi, fili mi Absalon.*
Etenim si Absalon filius obediens Davidis, &
erga eum gratus & obsequiosus fuisset, jam ze-
quum quodammodo censeri potuisset, quod
tantopere ejus mortem deploraret: nunc autem
constat eum semper protervum, rebellem, inje-
ratum & patris inimicum fuisse, ut pote cui ad ad-
mendandam ei coronam, & diripiendum regnum
bellum moverat crudelissimum, de cuius prole
morte lætari potius debuisset, & deslere potius
mortem parvuli, qui in tanta annorum ætate
sua teneritudine moriebatur. Enim verò hujus
mortem nequaquam desleri, eo quod innocens
esset, & bonorum mors desleri minime debet:
ob quam eandem rationem Salvator nosse hinc
viduæ etiam dixit: *Mulier noli flere: bene tamen
Absalonis mortem amare deslevis, eo quod mor-
te pessima obierit, quæ sanguineas merces lachry-
mas meretur.* Et hæc d. Hieronymi expoli-
tio, dicens: *(Scribitur David iussit flevere filium
parricidam; parvulum, quia sciebat non peccatorem
non flevit.) Cujus etiam opialonis S. Ambrosius
fuit dum ait: David filium dilectissimum, quem
fleverat egrotantem non flevit amissum, certum
sanctam ad pacis æternæ beatæ gaudia transiitum;*

de vero Absolventem quem inimicum habuerat, mortuum lamentatus est, quia divina iustitia con-

18. Etenim cui deprecatur mores eorum qui in gratia Dei constituti hac vita defunguntur:

Non facit laetitia fratres vestri de hoc saculo libera-

reos sciamus non eos amitti sed praeamitti, dicebat

S. Cyrillus. Cum Anaxagorae nuntius quid-

dam quandam filio suum mortuum esse

responderet, nequaquam turbatus est, sed prompte

respondit: Sciebam me genuisse mortalem. Pericles

duos filios in praetorio occubuisse audiens, ne vel

unum ex illis suspitum vel lachrymae alicujus

illius emiserit. Xenophon quoque filium suum

in praetorio generose dimicantem occubuisse intel-

ligens dicit: Male se habere filium strenuum

quam longevum. Antigonus filium se in bello

amisse percipiens neminum quidem dolo-

rum tam gloriosam subire mortem tam diu di-

stulter: Servus o fili tam gloriosam mortem obisti.

Nullo hi generosi animi palli sunt perturbati-

one, eo quod filii eorum bene & feliciter ac

gloriose mori essent, quod spectat bonitatem

munditiam & humanam. Quae igitur minus

debet mortis eorum qui sancte in Do-

mino moriuntur? Ac proinde S. Petrus Da-

mas Epistolam quandam ad Helmelinam

scribens lachrymas illius cohibebat quas alias

effudit ob mortem filii sui, eum a Deo ad cu-

ram coelestem translatum esse indicans. Cum

hunc Hunnorum nobilissimus Hungariae He-

ctor mortuus esset, conjux eius una cum tota sua

domina lugubri veste induit: Rex autem Ula-

ris pulchras hasce vestes eam deponere, & ju-

stissimum colorem reissome iussit, eo quod in

more equitatis adeo generosi, qui tanto cum ho-

more propter amorem Jesu Christi Hungariam

interempte defendens Turcarum se potentia op-

portularet, iubilii potius & exultationis quam mo-

estitae signa edenda esse censeret.

19. Atque idem S. Bernardus cadaver & fu-

neralia Gerardi fratris sui sicis oculis aspexit,

ambo opponet cum ingenti animi constantia ora-

tionem funebrem in ejus sepultura declama-

vit, absque eo quod in labris vel minimum no-

tarent eum in dicendo praepediens suspirium,

vel lachrymae nulla mansisset ab oculis ejus: Pla-

ceat autem alia, ego sicis oculis secutus sum in-

amici sui Lazari mortem deservisse scribitur:

Lachrymatus est Jesus. Mirum id non est, respon-

det S. Cyrillus Alexandrinus, quia Erudit nos

Dominus suis lachrymis quoniam modo charos

nostros vita sanctos moderatus est lege rationis tem-

peratis lachrymis flere debeamus. Unde S. Petrus

Bilefensis vult Christum idem flevisse eum, non quia

defunctus erat, sed quia eum revocabat ad vitam:

Christus non pro morte Lazari, sed pro ipsius revo-

catione ad miserias temporales planxisse dicitur &

luxisse: quantum vero attinet ad hoc quod est, eum

mortuum esse, quia vir bonus & sanctus, gavisus

est potius: Lazarus mortuus est & gaudet.

20. Tandem veritatem fateri debemus di-

cendo, mortem quoad semetipsam, nec bonam

neque malam esse, sed bonae vel male denomi-

nationem accipere, juxta bonitatem vel malitiam

ejus qui moritur. Sic enim ponamus duos esse

in carcere vincetos, quorum unus innocens sit, &

alter reus; quod si praefecto carceris ad ostium

carceris adveniente illiusque fetas & fetamenta

referantur unus illorum contristetur & tremat,

alter vero exultetur & gaudeat, unde id nasci

existimas? Nunquid uterque eundem nactus

est portarium? Nunquid eadem porta est per

quam egrediuntur, eademque clavis qua car-

ceris janua referatur? qua igitur ratione u-

num & idem agens, unica & eadem actione

tam diversos in his duobus causat effectus? vos

judicate an causam hujus augurando aliquid

valeam. Conturbatur itaque reus, quia no-

vit qualiter constituta ejus conscientia; nun-

quam audit carceri appropinquantem ostium,

quin semper ipsum suscipit praesto esse

carcerem, ad eum morte plectendum ad car-

cerem nullum: alter vero qui innocens est la-

etatur & exultat quasi dicat: Benedictus Deus

quis scit an strepitus quem audio non excitetur

a carceris praefecto, qui ad me e carcere liberan-

dum in praesentia sit: benedicta sit hora ista,

verè etenim illum venientem audio. Unde

quae natus, quod umbra quaedam mortis

te tremere faciat, maximumque tibi pavorem

& terrorem incutiat? mitte manum tuam

in sinum tuum, considera quanam sit conscientiae

tua constitutio, & quam pessimam vitam du-

zeris, & videbis mirum non esse, quod mors tibi

adeo sit formidabilis & amara: quomodo qui pa-

larum affectum habet, vini praetantiam degulare

poterit? ac proinde si malus es, mors tibi pessima

erit, cum e contra his qui in timore Dei perseve-

rantes vitam Christiano nomine dignam du-

zerint,

Petrus
Bl-sensis
Epist. 174

Handwritten notes in Latin script, including the words "Lazarus" and "mors".

xerint, mors sit omnino desiderabilis & gaudiosa; tales enim ex morte nequicquam terrentur, sed mortem læto & hilari vultu expectantes dicunt cum Apostolo: *Cupio dissolvi & esse cum Christo.* Vobiscum igitur o probæ & sanctæ animæ loquitur, vosque ad libenter & ultro citroque moriendum graviter exhortatur S. Basilius, dum ait: *Ne formidatis mortem, non enim corruptio est, sed vitæ causa, non est interitus penitus, sed transitus ad honorem.* Et postea subiungit: *Vester exitus & hinc decessus pretiosus est & illustis, non omnium hominum, sed eorum qui sanctè & iuste vitam hanc transegerunt.* O quam dulce est mori, quam grata mors est animæ illius, quæ paradysum appetum videt, circumdantes eam Angelos Deumque eam ad gloriam dalciter invitantem: *Econtra verò quam horrenda & formidabilis est mors illius, qui aperiri sibi videt*